C A P U T I I I .

Recensentur propositiones quæ iuramentum spectant, ab Ecclesia proscriptæ.

I. **I**NTER sexagintaquinq; propositiones quas anno 1679. damnavit Innocentius XI. quatuor, seu quinque (una namque ad amphibolijs directe pertinet) iuramenti materiam spectant. Sunt autem sequentes, quas juxta ordinem quo in decreto pontificio recententur, illuc transcribantur.

24. Vocare Deum in testem mendacij levis non est ranta irreverentia, propter quam velit, aut possit damnare hominem.

25. Cum causa licitum est iurare sine animo iurandi, sive res sit levis, sive gravis.

26. Si quis vel solus, vel coram aliis, sive interrogatus, sive propria sponte, sive recreationis causa, sive quocunque alio fine, iuret se non fecisse aliquid quod revera fecit, intellegendo intra se aliquid aliud quod non fecit, vel aliam viam ab ea in qua fecit, vel quodvis aliud additum verum; revera non mentitur, nec est perjurus.

27. Causa iusta utendi his amphiboliis est, quoties id necessarium, aut utile est ad salutem corporis, honorem, res familiares tuandas, vel ad quemlibet alium virtutis actum; ita ut veritatis occultatio censeatur tunc expediens, & studioſa.

28. Qui mediante commendatione, vel munere ad magistratum, vel officium publicum promotus est, poterit cum restrictione mentali praestare iuramentum, quod de mandato Regis a similibus solet exigi, non habito respectu ad intentionem exigentis, quia non tenetur fateri crimen occultum.

II. Nihil in praesentia de recensitis propositionibus dicimus, quoniam in sequentibus de eisdem fusius differemus, variosque sensus quos eadem admittunt, exponemus, & omnina quæ pro plena earumdem cognitione necessaria sunt, explicabimus.

C A P U T I V .

Recensentur propositiones laxæ, seu improbables, quas non pauci Casuistæ docent.

SACRUM IUSURANDUM AD HOMINUM FOEDERA, PACTA, & COMMERCIA FIRMANDA, UT DICUTUM EST, ADHIBETUR. AD HOC SACRAMENTUM, TAMQUAM AD SUPREMUM, & QUASI DIVINUM IUDICEM, & CONTENDENTES IN FORO, & BELLANTES IN CALTRIS, & CUIUSQUE FECTÆ, AC RELIGIONIS HOMINES SUMMO OBSEQUIO ACCEDUNT, UT DISSIDIA COMPONANT, UT MUTUAM AMICITIAM FOVEANT, CONFIRMENTQUE, UT CONTROVERSIIS FINEM IMPONANT. SCELESTUS HABETUR QUI IURANTI FIDEM ADHIBERE RECUSAT. NEMO ERGO NON VIDET, STRICTO IN SENSI INTERPRETANDUM IURAMENTUM ESSE, NON MODO OB REVERENTIAM DEO DEBITAM, VERUM ETIAM NE APUD HOMINES VILESCAT, PARVIQUE FIAT, PERDATQUE VERITAS IN DISCRIMEN ADDUCTA PERFUGIUM QUOD SE RECEPIAT, UT VICTORIAM REPORTET. NEMO NON VIDET REGULAS PRO IURAMENTI USU TRADENDAS ESSE, QUAE INCERTITATEM SINE TUO, VERITATEM SINE AQUIVOCATIONE, INGENUITATEMQUE SINE CIRCUITIONE SPIRENT. HINC CONSEQUUNTUR REICIDIABUS ESSE ILLAS CASUISTRARUM OPINIONES QUAE AMBAGIBUS IURAMENTA INVOCANTUR.

involvunt, quæ amphiboliis, & æquivocationibus uti docent in iuramentorum usu, quæ denique iurandi consuetudinem facilius excusant. Ne lector istarum opinionum lenociniis decipiatur, congruum duxi censem non omnium, sed quarundam dimitat propositiōnū, quæ iuris iurandi leges nimium laxare videntur, sub initium disputationis de more meo texere, illuīque ob oculos ponere.

I. „ Per quæcumque verba, etiam expressum iuramentum continentia, iuretur, in foro conscientiae omnino semper attendenda est mens, & intentio iurantis ad dignoscendum, an vere iuraverit nec ne. Aut enim positive quis intendit invocare Deum in testem, aut positive noluit invocare Deum, aut negative se habens, vel ignorans præscindit ab invocatione Dei. Si pri-
mum, certum semper est iuramentum. Si secundum, certo non est iuramentum in foro conscientiae, sed tantum mendacium, si falso sic afferuit. Si tertium, iterum non est iuramentum, quia eo ipso Deus non invocatur ut testis; alioquin semper iurarent, & sepissime periurarent, qui ad singula fere verba effutum illud suum Per Deum, per sacramentum &c. Unde Confessarius audiens paenitentem, falso iurasse se accusantem, non statim periurasse censere debet, sed interrogare, an intenderit Deum invocare in testem, & quidem falsitatis. Et longe sepissime deprehendet, non fuisse per iuria, sed tantum mendacia ex materia sua diuidicanda, aliquando officiosa, aliquando iocosa, & sic venialis.“ P. Patritius Sporer tract. III. in 2. præcep. Decal. cap. I. sec. I. n. 9. pag. 203. Neque, cum iurans se falso iurasse testatur, ei fides habenda; sed interrogandus, utrum quando Per Deum affirmavit rem ita esse, intenderit Deum invocare in testem, & quidem falsitatis?

II. „ Per quæcumque verba, etiam per spicue Deum continentia, multo magis dubie, emittatur iuramentum, erit omnino, & semper in foro conscientiae ad intentionem iurantis attendendum, si velimus deprehendere, an vere iuramentum sit. Vel enim, quæcumque tandem verba proferantur, intendit quis primo positive invocare Deum, vel secundo positive non invocare, vel tertio (sive quia non advertit, sive quia nescit) præscindit ab eiusmodi invocatione: hoc est, nec intendit, nec non intendit invocare. Partitio videtur adæquata: continet enim contradistinctio, & præcisionem ab ipsis. Iam si primum,

certo erit iuramentum, ut ex se patet. Si secundum, certo iuramentum non erit, ut fatentur communiter Doctores . . . Licet enim ego dicam. Iuro per Deum, si nolim per hæc verba Deum ut testem mei dicit implorare, utique non implorabo, nisi valde materialiter, sicuti psittacus a magistro edictus verba proferret. Certe in Sicilia ignobiles viri unoquoque verbo Par Dio iurant. Quis autem dicat eos ignobiles vere iurare, cum nec ipsi aliquando sciant quid significet illud Par Dio? Videtur autem ex sua notione significare per Deum. Denique si tertium, certo item iuramentum non erit, quia non invocat Deum. Cum enim hic abstrahat ab invocatione, clare apparet invocationem non exhibere.“ Tha Tamburinus Lib. III. in Decal. cap. I. §. 3. n. 6. pag. 78. Felix Poteſtas Tom. I. part. II. de 2. præcept. Decalog. cap. II. n. 155. pag. mibi cx. Vide infra cap. VI.

III. „ Ad veritatem iuramenti assertoriū exigitur, & satis est ut iurans ita rem se habere arbitretur prudenter, & non leviter coniectura ductus, sed certa, aut verisimili, atque probabili. . . Tamburinus tamen addit, quod ad iurandum non sufficiat qualibet probabilitas; sed ea quæ ad certitudinem moralē faciendam perveniat, necessaria sit. Sed certe qualibet probabilitas facit moralē certitudinem, ut sæpe diximus cum communi. Unde, ut bene a PALAUS, sufficiet, si prudenter, hoc et secundum probabilem rationem, ita est arbitretur. Leander a SS. Sacram. tract. de iuramento disp. VII. quest. VIII. pag. 6. Quod qualibet probabilitas faciat moralē certitudinem, est propositio quæ in altera ab Ecclesia damnata continetur. Sequitur ei hac doctrina ut quisque valeat eamdem re iuramento aut affirmare, aut negare. Vide infra c. IX. n. 5. §. 4.

IV. „ Iuro v. g. per Deum me hac nocte non dormivisse, intelligendo vestitum: non habere pecuniam, intelligendo, quam tibi elargiri velim; uxorem, vel maritum matrimonii leges non fregisse, intelligendo manifeste; non deberi a me tibi centum, intelligendo, ita ut non possim ei mihi compensare cum aliis centum que tu mihi debes.“ Resp. licere, ut iidem docent (nempe Lessius, Castropalaus, Rebellus, Bonacina) & docetur postea, præscindendo tamen a damno quod doloso hoc iuramento iniuste facerem, etiam si quis non sit rogatus iurare, sed se offerat.“ Tho-

Tamburinus

Tamburinus Lib. II. in explic. Decal. cap. II. §. 2. n. 1.

V. „ Rogatus a iudice de delicto, quod faltem sub opinione probabili non tenetur manifestare, ut si solum detur semiplena probatio, negare potest se illud commississe, subintelligendo in carcere, vel ad dicendum . . . Immo potest se offerre ad sic iurandum, quando id opus esset.“

Antonius a Spiritu sancto tract. v. de iuram.

disp. I. sec. 9. num. 53. pag. 142.

VI. „ Mulier quæ adulterium com-

misit, potest sub iuramento negare se com-

mississe, subintelligendo, ut manifestare te-

neatur.“ Idem ibid. n. 54. pag. 143.

VII. „ Mercatores qui non possunt iustum pretium ab emptoribus obtinere, nisi iurent tanti, vel tanti sibi mercem stare, cum de facto non stet, iurare quidem possunt tanti sibi stare, subintelligendo computatis omnibus expensis, vel tanti sibi stare cum alia merce quam habent domi, vel alibi emerant.“ Castropalaus tract. XIV. disp. I. punct. 7. Lessius Lib. II. cap. xli. dub. 9. n. 4. Leander tract. I. disp. xlvi. q. xxvii. Candidus disp. II. art. 3. dub. 14.

VIII. „ Idem dicendum de emptoribus, qui, ne cogantur emere mercimonia a mercatoribus supra iustum pretium, affirmant sub iuramento res ab aliis minoris emissae, vel sibi offerri minori pretio, ut venditores descendant ad iustum, vel infimum pretium, intra iustum tamen, mente concipiendo res minoris emissae, vel sibi obligatas minori pretio, quas alio tempore emerunt.“ Candidus disp. xxvi. art. 4. dub. 14. Leander tract. I. disp. xlvi. q. xxvii. Palau, Bonacina, Rebellus, & alii penes Leandrum. Vide infra diss. IV. c. IV. n. 15.

IX. „ Etiamsi rogans omnem æquivocationem vellet excludere, & ultra iuramentum de re facta, petat iuramentum de calumnia, exigatque iuramentum dicendi veritatem sincere absque ulla æquivocatione, adhuc poteris iurare amphibologico iuramento, & restrictione facta: quia subintelligere potes, te iuraturum absque æquivocatione iniusta. Nulla enim propositio tam ampla sumi potest, quin aliquam restrictionem habere possit in mente.“ Castropalaus tract. XIV. disp. I. punct. 7. n. 17. pag. xi. Leander tract. I. disp. xlvi. q. xxxvii. & penes illos Sanchez, Bonacina, Suarez, Lessius, Trullench, Diana, & alii eiusdem recentis Theologiae. Vide infra diss. IV. cap. IV. §. 15.

Conc. Theol. Tom. III.

X. „ Titius, qui inducit testem ad iurandum falsum, quod testis putat esse verum, non peccat, licet ipse Titius sciat esse falsum.“ Petrus Hurtado, Diana, Tancrus apud Tamburinum, qui hanc opinionem ut probabilem suscipit Lib. II. cap. I. §. 6. n. 7. pag. 80. P. Matthæus Moya Tom. II. ad tract. I. disp. I. q. vii. n. 2. pag. 116. Ego puto in praxi securam. Probabilem dixerunt Tamburinus, Diana, Leander, Hurtado, & alii similes: securitatis incrementum adiecit P. Moya. Vide diss. VII. cap. III. n. 31.

XI. „ Consuetudo culpabiliter retenta iurandi falsum deliberate, seu indifferenter verum, & falsum, probabilius non est peccatum distinctum aperiendum in consilione ab ipso peccato actuali perire; sed sufficiit confiteri ipsum actum perire. Patritius Sporer tract. III. in 2. præcep. Decal. cap. I. sec. 4. n. 151. pag. 223. ex Tamburino Lib. III. cap. I. §. 5. & aliis. Vide diss. VII. cap. V.

XII. „ Moraliter enim minus deliquisse censendus est qui consuetudinis contractæ impetu peieravit, quamvis deliberate, quam qui recenti, & spontanea mente, ac libertate. Sporer ibidem.

XIII. „ Igitur impertienda est poenitenti absoluto volenti, & proponenti cessatio nem peccati, & nullam externam habenti occasionem, quantumcumque consuetudini peccati addicto.“ Ioannes Sanchez in selectis diss. ix. apud Tamburinum Lib. III. cap. I. §. n. 3. pag. 79. Vide diss. VII. cap. VI.

XIV. „ Quis ex inveterata consuetudine advertenter iurat falso, satis est ne dicere, semel iuravi falsum; an potius necesse erit etiam addere, id fuisse ex mala confuse?

Respondeo, non esse necesse . . .

Idem dic, ut semel hac occasione dicam,

de inveterata consuetudine fornicandi,

blasphemandi, & ceterorum similius:

par enim est ratio.“ Tamburinus Method. ex ped. Confess. Lib. II. cap. III. §. 3. nu-

21. pag. 109. Vide diss. VII. cap. VI.

XV. „ Intellige tamen, dummodo actu positivo illam pravam consuetudinem non acceptet, vel approbet; sed solum negati- ve se habens eam vincere negligat, vel desperet: quod sane non rarum, & valde notandum Confessario, ne nimium vexet conscientias afflictas.“

Patritius Sporer loc. cit. num. 154. Non est vexandus qui desperat vincere consuetudinem iurandi: quia non raro contingit eos

P sic

sic desperare victoriā; ideo urgendi non sunt ad prefatā consuetudinē evelendam. An hæc doctrina quid Iansenismi oleat, vide diss. vii. cap. v. & vi.

XVI. „ Qui vero habet consuetudinem tam iurandi, quam mentiendi, non tamen coniungendī iuramentum cum mendacio, si quoties iurat, advertenter iurat, & procurat non coniungere cum iuramento mendacium, neque tenetur sub mortali talem consuetudinem extirpare. “ P. Dominicus Viva in Comment. prop. xxvii. Innoc. XI. „ Quando tamen non occurrit *commoda* aequivocatio, aut restringio externa, si causa sit gravis, nulli possunt usū duplicitis scientiae facile obvio veritatem occultare, non animo decipiendi, sed solum permittendo *deceptionem*. “

XVII. P. Ferdinandus Castropalaus Tom. III. trah. xiv. disp. i. punit. 7. num. 4. „

Si enim aliqua causa honesta occultandi veritatem intercedat, qualis esset, si ad tuam tuorumque salutem, honorem, rem familiarem tuendam conveniret occultatio; aut si conveniret, ne annueres interroganti iniuste; nullam culpam committit sic amphibologice iurans. Quod verum habet, etiamsi non rogatus iures, sed te offeras ad iurandum; si tamen iurandi, occultandique veritatem honesta causa intercedat. “

XVIII. „ Rogatus de delicto, quod saltem sub opinione probabili non teneris manifestare, vel ex eo quod non iuridice rogari, vel ex eo quod tibi grave nocentum ex manifestatione provenit, negare poteris te fecisse, subintelligendo in carcere, re, vel ad dicendum. “ Idem ibid.

XIX. „ Rogatus, an promiseris matrimonium, a cuius obligatione secundum opinionem probabilem immunis es, iurare poteris non promisisse, subintelligendo, ut tenearis. “ Ibi n. 5.

XX. „ Exemptus probabiliter a gabellæ solutione, iurare poteris, te non portare talem, aut talem rem, esto portes, subintelligendo, ita ut gabellam debeas. “ Idem ibi.

XXI. „ Mercatores qui non possunt iustum pretium ab emitoribus obtinere, nisi iurent tanti, vel tanti sibi mercem stare, cum de facto non stet; iurare quidem possunt tanti sibi stare, subintelligendo computatis omnibus expensis; vel tanti sibi stare, subintelligendo cum alia merce quam habent domi, vel alibi emerant. “ Idem ibi.

XXII. „ Pro supra dictis est maxime ad verendum, uteretur aliqua ex dicti amphibologiis debere scire, saltem in genere

„ se posse absque mendacio veritatem tege. re. Non tamen opus est, in particulari cognoscere modum quo debet tegi. Quocirca, si intendat iurare eo sensu quo vir doctus verum reperiet, & sciat verum reperiri posse, sufficiet ad excusationem per iuri. “ Idem ibi.

XXIII. P. Dominicus Viva in Comment. prop. xxvii. Innoc. XI. „ Quando tamen non occurrit *commoda* aequivocatio, aut restringio externa, si causa sit gravis, nulli possunt usū duplicitis scientiae facile obvio veritatem occultare, non animo decipiendi, sed solum permittendo *deceptionem*. “

XXIV. „ Consuetudinarius, ut in peierando, eti sape promiserit, & emendatus numquam fuerit, absolvit potest, dummodo dolorem habeat, & emendari promittat. “ P. Torrecillas Tom. I. Sum. trah. iii. disp. i. cap. ii. sec. i. num. 105. Laudat Palaum, & Bonacinam.

XXV. „ Etsi verba secundum se aequivo- ca non sint, nec nisi verum sensum ve-

beant, nihilominus ratione circumstantia rum loci, temporis, officii, interrogantis, & respondentis &c. restringio, qua alias effet pure mentalis, fieri potest sensibilis, & a mendacio, & per iurio excusari, ac cum iusta causa eius usus licitus fieri. Idem consult. 23. n. 134.

XXVI. „ Immo nec opus est quod iurans,

vel attestans cognoscat specificum modum

, quo veritatem celare possit. Sufficit enim

principie pro indoctis, quod eti verbi

negantibus utatur, in animo addat, Vo-

lo veritatem celare, quin mentiar, vel per-

iurem eo modo quo Doctores id fieri pos-

scunt. “ Idem ibi n. 188. citat Sanchez Suarez, astropalaum.

XXVII. „ Similiter non effet plusquam

veniale mendacium, dice uro ablata I,

cum vere nihil urat. “ P. Thomas San-

chez Lib. III. in Decal. cap. vi. n. 3.

C A P U T V.

Quid sit iuramentum. Variæ iurandi formulae exponuntur.

I. **I**uramentum definitur a D. Thoma 2. q. lxxxix. art. i. quod sit invocatio divini nominis ad fidem faciendam, aut promissionem firmandam. D. Augustinus ab eo D. Thoma relatus loc. cit. definit iuramentum his verbis ser. xxviii. de verb. Apost. Quid est iurare per Deum, nisi, testis est Deus? Differt ab oratione: quia per hanc peti-

petitur divinum auxilium: per illud autem postulatur ut veritas manifestetur. Quare turpiter errat Franciscus Budeus Lutheranus, qui in suis Inq. Theol. Moral. P. II. cap. iii. §. 5. §. 10. effutit, Deum hic non spectari ut *tefem*, quasi iurandum sit testimonium Dei, aut quod Deus ipse de veritate iurantis testetur. Error Lutherani istius seipso corruit.

Iuramentum a iure dicitur: quia, inquit idem Angelicus, quasi pro iure introductum est, ut pro vero habeatur id quod sub invocatione divini testimonii enuntiatur. Aliqua enim sunt facta vel occulta, vel contingencia, quæ humano testimonio probari nequeunt: ideo, ut divino testimonio, necessitate cogente, confirmetur, iure statutum est decreta, utrumque ut factis divino testimonio firmatis enuntiatum extrinsecus manifestetur.

II. Iuramentum, iusiurandum, & sacramentum synonyma sunt. Ex Scriptura siquidem scimus pro eodem usurpari iuramentum, & iusiurandum, iuxta illud Zacharia Luc. I. *Iusiurandum, quod iuravit ad Abraham patrem nostrum daturum se nobis*. Sacramentum quoque iunctupatur tam in Scriptura, quam in iure, ut confat ex capit. Qui sacramentum xxii. qn. iv. Et quamquam sacramenti vocabulum alios magis propriis significatus habeat, usurpatum tam etiam pro iuramento: quia & istud signum est rei sacrae, nempe infallibilis veritatis.

III. Ad clariorem datae definitionis intelligentiam D. Thomas loc. cit. in respons. ad i. animadvertisit, nos dupliciter testimonio divino uti posse. Primum testimonio quod Deus iam dedit in Scripturis suis, cum scilicet textum, seu auctoritatem sacrae Scripturae allegamus ad aliquam veritatem probandum: quod dum facimus, nullo modo iuramus. Secundo, cum imploramus testimonium ut exhibendum, nempe ut Deus veritatem illius facti manifestet in cuius confirmationem eius testimonium invocamus: & hoc modo iuramus. Porro, dum in testem Deum invocamus, ut assertiones nostras confirmet, non intendimus ut Deus statim insolito prodigio seu miraculo assertiones sua auctoritate confirmet, & manifestet; quod qui faceret, Deum tentaret; sed petimus tantum ut Deus dictis nostris testimonium suum adiiciat, & veritatem revelet, quando sibi placuerit, in vita, vel in morte, in hoc, vel in futuro statu.

IV. Divinum testimonium duobus modis invocari potest. Primo expresse, cum Deus ipse in testem affertur: secundo tacite, quan-

do creaturarum testimonium cum peculiari respectu ad Deum invocatur: quod clarius infra explicabimus. Utroque autem iuratur, quia utroque modo divinum testimonium imploratur.

V. Hæc divini testimonii invocatio fieri potest verbo, ut si ore proferas, *Iuro per Deum*; nutu, ut si interroganti, utrum per Deum inires, oculis, capite, vel aliquo gestu anuas; facto, ut si tibi offeratur iuramentum cum libro Evangeliorum, & librum ipsum tangas, etiam si nihil proferas, iurare censes; mente, ut si intra animum tuum iures te aliquid facturum, virtute religionis ad id praestandum adstringeris in foro interno; ut vero in foro externo obligeris, necesse est ut uno ex tribus descriptis signis iuramentum enuntiatum extrinsecus manifestetur.

VI. Si quis iuraret, librum Evangeliorum tangendo, ac postea deprehenderet librum illum omnino profanum fuisse; verum effet iuramentum, illudque observare deberet, quia diversitas materialis foret, quoties iurans per tacra Evangelia iurare intendisset. Contra, qui iurat per falsos deos, iuramentum non facit: quia solus verus Deus meretur sibi a hominibus fidem praestari.

Variæ iurandi formulae.

VII. Quoniam verba quibus iuramentum profertur, determinata non sunt, sequitur plurimas esse iuramentorum formulas. Ad triplex genus omnes revocare possumus. Primi generis sunt quæ iuxta communem sensum, & acceptiōem iuramentum, seu divini testimonii invocationem continent; quæve in omni foro pro iuramentis habentur, nisi manifeste conflent de contraria intentione illius qui easdem pronuntiant. Secundi generis sunt quæ in communi acceptiōe divini testimonii assumptionem non continent; quæve pro iuramento non habentur, nisi qui illas profert declarat se illis verbis iuramentum edere voluisse. Tertiī tandem generis sunt quæ ambiguous sunt, quæve aliquando iuramentum continent, aliquando non, iuxta varium modum quo ille proferuntur. Exemplis res clarior apparebit.

VIII. Primi generis sunt *Iuro per Deum*, *Mibi Deus testis est*, *Vivit Deus*, *Testem in loco Deum vivum*. Nec tamen necesse est ut usurpetur verbum *iuro*; sed satis est confirmare propria dicta *per Deum*, *per fidem Dei*, *per fidem Christi*. Ad hanc quoque classem reducuntur iuramenta quæ fiunt per creatu-

ras, ut cum dicitur, *per calum*, *per terram*, *per animam meam*, *per Angelos*, *per B. Virginem*, *per Santos &c.* Hic tamen advertas velim, quod creaturarum testimonium multipliciter invocari potest. Primo tamquam argumentum infallibilis veritatis, & hæc invocatio blasphemia foret, quia solus Deus infallibilis est. Secundo creature rationales invocari possunt, tamquam personæ quadam peculiari auctoritate ornatae, ut fidem faciant dictis nostris, absque respectu ad Deum; & hæc invocatio non constituit iuramentum, quemadmodum non iuramus, cum homines viventes in testes vocamus. Tertio creature in testimonium veritatis appellantur, quatenus in eis maxime Deus splendet, habentque ad Deum peculiarem respectum, & earum invocatio Dei memoriam in nobis singulariter excitat, ut cum iuramus *per evangelia*, *per tempora*, *per altaria*, *per celos*, *per terram*, *per elementa*. Secus dicendum, cum iuratur per creaturas infimas, vilesque; ut si quis iuraret *per suam barbam*, *per suos capitulos*, *per suum canem &c.* non esset verum iuramentum. Licet enim omnes sint creature Dei, in his tamen inulta communem acceptationem non splendet modo peculiari divina maiestas. Si quis tamen invocando has creature, Deum simul in obliquo nominaret, iuramentum foret; ut si quis diceret, *Per hunc Dei panem*, *per Dei ignem*, *per aerem Dei*, *per hunc Dei lapidem*, *per hanc creaturam Dei*. Quoties namque Deus sive in *resto*, sive in aliquo casu appellatur in testem, iuramentum profertur. Ad hanc pariter classem revocantur sequentes formulæ: *Sic Deus me adiuvet*, italice *se Dio m' aiuti*, *demon me arripiatur*, *moriatur*, *peream*, *si ita non est*. Hæc iuramenta sunt execratoria, & reddunt hunc sensum: *Deus me non adiuvet*, *si verum non est quod profero*: *mori*, *demoni me tradat &c.*

IX. Ad secundam classem revocantur sequentes formulæ. *In rei veritate*, *per fidem meam*, *in fide mea*, *in fide boni viri*, *per fidem viri probi*, *per meam conscientiam*, *in mea conscientia*. Eiusmodi formulæ secundum communem existimationem vim iuramenti non habent. Nisi ergo qui eas profert, habeat expressam intentionem iurandi, iuramenta non sunt. Si quis tamen relata verba proferens intenderet Deum in testem vocare, iuramenta forent. Iuramenta pariter non esse adfirmant communiter Auctores que sequuntur: *Per fidem boni Christiani*, *in fide Christiani*, *in fide Religiosi*, *per fidem Sacer-*

dotis, vulgo, *Da Cristiano*, *alla fe di Cristiano*, *da Religioso*, *da Sacerdote*, *in fede di Sacerdote*. Quia, inquit, in his expressionebus fides divina non invocatur, sed humana; efficiuntque hunc sensum: *Ea veritate loquor qua bonus Christianus*, *bonus Sacerdos loqui debet*. Sic Salmantenses tract. XVII. cap. II. punct. 3. num. 23, ubi plures citant Auctores, & re ipsa penes Casuistæ communis est. At, si id quod ego sentio, candidati debeam, nullo modo permittendas censio Christianis eiusmodi expressiones in communis locutione. Nec enim ratio mihi suppetit quæ prefatas formulas a vi iuramenti liberare valeam. Communiter Theologi adfiant, quod iurare per res sacras, puta per tempora, per altaria, per reliquias Sanctorum, sit verum iuramentum. Quidni ergo iuramentum erit dicere *per fidem Christiani*, *Religiosi*, *vel Sacerdotis?* Non ne sacram est fideriorum, sacer religiosus, & christianus status, seu christiana, & fideriorum professio? Si quis dicat, *per habitum*, seu vestem *banc D. Petri*, *D. Francisci*, *D. Dominici*, secundum omnes vere iurat. Cur ergo non iurabit, si dicat, *da Sacerdote*, seu *per Sacerdotis fidem?* Vereor subinde ne Auctores laudati idecirco interpretentur recensitas formulas iuramentum non continere, quia homines passim illas usurpant; &, ne periurii reos plurimos damnent, illos minime iurandoceant. Nec enim raro accedit vitiis horrorem subtrahi, cum homines vitiis subducnequeant. Non inferior, iuramenta plurimum ab intentione pendere iurantis. Sed, quando locutiones vim iuramenti produnt, etiæ defetus vel intentionis, vel considerationis excusare, vel diminuere valeat præteritam malitiam, non excusatur tamen aut Confessarius, si omittat poenitentes obligare ad linguae custodiā, aut poenitens, si a prefatis formulis abstinere non conetur. Accedit quod communiter homines pro iuramento accipiunt similes expressiones: *per fidem Sacerdotis*, *Religiosi*; vulgo *da Sacerdote*, *da Religioso*. Hec tamen quæ de his tribus ultimis formulis, videlicet *per fidem Religiosi*, *Sacerdotis*, & *Christiani*, diximus, non adeo manifesta nobis sunt, ut contrariam, communemque opinionem improbemus: sola siquidem moralis certitudo a communis recentium Auctorum sententia recedere quandoque nos cogit: quia certitudine sublata, communi & nos accedimus opinioni. Et quia talem certitudinem circa rem hanc nunc nobis non adesse fatemur; ideo ut probabi-

lem celebramus contrariam sententiam. In praxi tamen omnes quorum ego confessiones audirem, abstinere ab eiusmodi expressionibus iuberem. Sotus quoque Libr. VII. de iust. & iur. artic. I. quest. I. conc. 4. subdubitante loquitur de his iurandi modis.

X. Sequentes formulæ, *Voveo Deo*, *iuro Deo*, *promitto Deo*, vulgo *voto a Dio*, *giuro a Dio*, *prometto a Dio*, verum iuramentum continent: quia revera Deus in testem vocatur. Et licet eiusmodi expressiones & voti rationem habere videantur, & promissionis; attamen, cum ii qui eas proferunt, in sicutum assertione confirmationem easdem adhibent, iuramentum constituunt. Sequens autem formula, *Iuro me hoc facturum*, *vel hoc ita esse*, nullo addito verbo, ex vi verborum, & fratre natura iuramentum est. Contrarium docent Salmantenses tract. XVII. cap. II. punct. 3. n. 23. Bonacina disp. IV. punct. I. sub fine. Immo tam Salmantenses, quam Bonacina allegant pro se Suarez, sed falso: quia potius oppositum docet, inquit Lib. IV. cap. XIII. n. 4. *Per se*, & ex vi verbis in sua rigorosa significazione sine dubio sufficit ad iurandum. In usu tamen considerandæ sunt circumstantiae. Idipsum docemus & nos. Prefata verba absolute iuramentum produnt; intentio tamen eadem proferentis, aliaeque circumstantiae attendendæ sunt. Quare, si quid addatur quod ab invocatione divini testimonii verba illa extrahat, iuramentum non erit: puta, si quis iuraret hoc modo, *Iuro per meum barbam*, *per decem*, *iuro per memet ipsum*, in his formulis nullum foret iuramentum. Nullam quoque iuramentum proferre volunt communiter Auctores illum qui dicent, *Iuro per hanc crucem*, nulla designata cruce: quia qui a formando crucis signo abstinet, intentionem non iurandi habere presumitur. Quod si crucem efformaret, iuramentum proferret. Circumstantiae tamen spectandæ. Pariter, si quis rogatus, ut sub iure iurando quidquam affirmaret, responderet, *Iuro ita esse*, vere iuraret.

X. Ad tertium genus reducuntur formulæ illæ quæ quandoque iuramentum continent, & aliquando non continent; cuiusmodi sunt, *Scit Deus*, *coram Deo loquor*, *Deus videt ita esse*. Quæ, si enuntiative proferantur, iuramenta non sunt: contra, iuramenta totidem sunt, si *invocative* pronuntientur; ut constat ex Apostolo Paulo ad Galatas I. iurante illis verbis: *Quæ autem scribo vobis*, *ecce coram Deo*, *quia non mentior*. Advertas tamen velim, quod, ut deprehendantur enuntiative,

Conc. Theol. Tom. III.

vel *invocative* prolata, non solum hominis loquentis intentio, sed etiam loquendi modus est inspiciendus. Nam si dicatur, *Deus videt quæ facio*, *Deus audit quæ loquor*, nisi constet de opposita intentione, non presumitur iuramentum. Contra vero, si dicatur, *Deus scit me verum dicere*, Navarrus in Manual. cap. XII. n. 2. Leander tract. I. disp. III. q. IV. sustinent talē formulam verum iuramentum continere: quæ sane opinio satis probabilis mihi videtur. Ceterum, quia aliiquid ambiguitatis prefata formula includit, idcirco circumstantiae attendendæ sunt, & potissimum loquentis intentio.

XII. Ad hanc classem quoque revocant plures Auctores sequentes formulas, *Deus mihi te fisi est*, *quod verum dico*, *Vivit Deus*, *Vivit Dominus*, *Deus est veritas*. Verum communior, & mihi unice vera sententia oppositum docet. Quandoquidem, ut a prima formula exordiar, D. Thomas 2. 2. qu. lxxxix. art. I. ad 3. absolute alferit, illam iuramentum continere. Idem docet D. Augustinus serm. 2. edit. Lov. cap. VI. *Non vos fallant qui nescio quo modo volentes ipsas iurationes discernere*, *vel potius non intelligentes*, *dicunt, non esse iurationem*, *quando dicunt homo*: *Scit Deus*; *te fisi est Deus*: *invoco Deum super animam meam*, *verum me dicere*. *Invocebat Deum*, *testem fecit Deum*: *numquid iuravit?* *Qui hoc dicunt, nil aliud volunt*, nisi, *invocato Deo teste*, *mentiri*. *Ita ne, quicquid es pravi cordis*, & *perversi cordis*, *si dicas*, *Per Deum, iuras*, *si dicas*, *Te fisi est Deus*, *non iuras*? *Quid est enim per Deum*, *nisi te fisi est Deus?* *Aut quid est*, *Te fisi est Deus*, *nisi per Deum?* *Quid est autem iurare*, *nisi ius Deo reddere*, *quando per Deum iuras*; *ius salutis tuae reddere*, *quando per salutem tuam iuras*; *ius filii tuis reddere*, *quando per filios tuos iuras*? *Quod autem ius debemus salui nostrae*, *filiis nostris*, *Deo nostro*, *nisi caritatis*, *veritatis*, & *non falsitatis*? *Maxime autem per Deum cum sit*, *ipsa est vera iuratio*: *quia & cum dicit quicunque*, *per meam salutem*, *salutem suam Deo obligat*; *quando dicit*, *Per filios meos*, *oppignorat Deo filios suos*, *ut hoc veniat in capitulum eorum quod exit de ore ipsius*: *si verum*, *verum*; *si falsum*, *falsum*. Quare perperam inter ambiguas iurandi formulæ illam collocant Sporer, Felix Poregas, La-Crois, & alii plures Casuistæ. De aliis formulæ res clarior est, quoniam Scriptura illas prescribit pro vero iuramento. Ierem. IV. *Iurabunt*, *Vivit Dominus*. Eadem formula uis est Elias: *Vivit Dominus Deus Israel*,

P 3 in

in cuius conspectu *§ 30* : III. Regum xvii. Nullo ergo modo inter aquivocas expressiones recensendae sunt descriptæ formulæ, quidquid afferant recentiores non pauci.

XIII. Iuramentum non continent sequentia dicta, *Si nequam, mendax, infidelis, hereticus; sim fur; amputetur mili nasus, auricula, si ita non est*: similes namque locutiones, iuxta communem acceptiōnem, non nisi quamdam præferunt sponſionem. Sequentes vero formulæ, *Interficiar, moriar, dispeream*, si per modum execrationis proferantur, iuramentum continent, ut dictum est supra: redunt enim hunc sensum: *Deus, quem in teſtem appello, me occidat, si verum non est quod profero*. Secus dicendum, si enuntiative solūmodo pronuntientur: communiter enim hoc pacto non nisi quamdam sponſionem præferunt. Iuramentum quoque non esse mihi probabilius videtur, *Iuro per me ipsum, per eum qui sum, vulgo giuro da que! che foso*: quanvis enim homo singularis Dei creatura sit, iuxta tamen communem sententiam noui aliud intelligitur quam interpositio fidei, & auctoritatis humanae.

C A P U T VI.

Nonnullæ aliae quaſtiuncule circa iuramento-rum formulæ, potissimum circa hanc, Per Deum, resolvuntur. Regule quoque pro iuramentis discernendis.

I. **A** Deo familiaris est hominibus consuetudo iurandi, ut Auctores non pauci, cum præfata consuetudinem abolere nequeant, iuramentum non esse adſirment id quod absolute iuramentum est; quemadmodum ex sequentibus planum erit.

II. Quæſt. I. *An iurent homines paſſim aientes, Par Diſ que ſi, ut Hispani; Par Diu ut Foroiulienses; Per Dio, ut Itali; Par Dio, ut Siculi: que omnia idem ſonant ac per Deum?* Resp. Patrius Sporer tract. III. in 2. precept. Decal. cap. 1. sec. 1. n. 9. docet, homines Deum ſic invocantes, ſi præſcindant ab invocatione divini teltiōnōi; ſeu ſi, dum præfata verba proferunt, negative ſe habeant (quod idem valet ac ſi neque intentionem habeant iurandi, neque non iurandi) nullo modo iurare. En illius verba. Iterum non eſt iuramentum, quia eo ipſo Deus non invocatur ut teſtis: alioquin ſemper iurarent, & ſepiſſime periuſare it qui ad ſingula ferē verba effutint illud ſuum, Per Deum, Per sacramentum &c. Unde Confessarius audiens pénitentem falſo iurasse ſe accusantem,

non ſtatim periuſare censere debet; ſed inten- gare, an intendenter Deum invocare in teſtem, & quidem falſitatis; & longe ſepiſſime deprehenderet non fuſſe periuſia, ſed mendacia ex materia ſua diiudicanda, aliquando officia, aliquando iocosa, & ſic venialia. Animum intendas velim ad rationem quam Auctor iſte prodiit, ut evincat iurantes per Deum non iurare: quia alioquin ſemper iurarent, & ſepiſſime periuſarent. Quapropter, ne hoc ſequateamur, dicendum eſt illos non iurare. Hoc eſt familiarifimum principium plurium recentium Casuistarum. Quia homines paſſim ex pecunia mutuo data proventum accipiunt, non committunt uſuram. Cur? quia alioquin omnes fere eſſent uſuralabe inferti. Hoc ratioſcio frequentiſſime utuntur. Sed & conſecutio quam Auctor iſte deducit, digna conſideratione eſt. Subdit namque, quod licet pœnitens ſe accuſet falſi iuramenti, ſua conſcientia ſic diſtantē: non propterea tamen ei fidem habere debet Confessarius. Unde Confessarius audiens pénitentem falſo iurasse ſe accusantem, non ſtatim periuſare censere debet. Hoc a Theologo prolata fuſſe, vix credibile foret, niſi typis edita legerentur. Concludit tandem, quod, licet falſitatem ſub illa divini teltiōni invocatione pronuntier iurantes, non niſi mendacium iocofum, & officiosum pro materiæ diverſitate comiſtant; & conſequenter ſolum venialiter peccant. Quid Chrysostomus, quid Augustinus quid Patres omnes ſtam acriter invehūnt aduersus iurandi conſuetudinem? Nam qui ex conſuetudine iurant, expreſſam intentionem iurandi non habent, niſi que de iuramento cogitant. Hanc doſtrinam hauiſit Sporer & Tamburino, quem in album ſuorum magiſtrorum perſcribit. Non abs re carfeo verbis etiam Tamburini iſtius transcribere, & cauiores reddam leſtores huiuscmodi: Auctorum. Tamburinus itaque Lib. III. Decal. cap. 1. §. 3. n. 6. hæc ſcribit. *I quæcumque verba, etiam perſpicue Deum co-tinentia, multo magis dubie, emittatur iuramentum, erit eminio, & ſemper in foro co-ſcientie ad intentionem iurantis attendendum, ſi velimus deprehendere, an vere iuramentum ſit. Vel enim, quæcumque tandem verba pro-ferantur, intendit quis primo positive invocare Deum, vel ſecundo positive non invocare, vel tertio (ſive quia non advertit, ſive quia reficit) præſcindit ab eiusmodi invocatione; hoc eſt, nec intendit, nec non intendit invoca-re. Partitio videtur adiquata: continet enim contradictoria, & precisionem ab iipſis. Iam ſi pri-*

ſi primum, certo erit iuramentum, ut ex ſe patet. Si ſecundum, certo iuramentum non erit, ut fatentur communiter Doctores ... Licet enim ego dicam, Iuro per Deum, ſi no-lim per hec verba Deum ut teſtem mei dicti implorare, utique non implorabo, niſi valde materialiter, ſicuti ſi pſittacus a magiſtro edocetus eadem verba proferret. Certe in Sicilia ignobiles viri in unoquoque verbo Par Dio iurant. Quis autem dicat, eos ignobiles vere iurare, cum nec ipſi aliquando ſciant quid significet illud Par Dio? Videtur autem ex ſua nozione ſignificare per Deum. Denique ſi tertium, certo item iuramentum non erit, quia non invocat Deum. Cum enim hic abſtrahat ab invocatione, clare appetat invocationem non exhibere. Duo hic doceat Tamburinus: quorum unum certiſſime falſum eſt, nempe quod iurans ſine animo iurandi, non iuret: quæ propositio ab Ecclesia damnata eſt, ut infra videbimus: alterum quod iurans, ſi non advertit ſe iurare, ſeu ti præſcindat ab invocatione divini teltiōni, non iuret; quæ pariter propositio falſa omnino mihi eſt, & laudabi plena. Sed, quod magnopere animadvertere debemus eſt, Tamburinum teſtari, has ſuas propositio-nes communiter a Doctribus edoceri. Laudat namque Layman, qui ſane Lib. IV. tract. III. cap. 1. num. 3. eaz docet. Citat deinde pro ſe etiam Suarez Lib. I. de iur. cap. 1. num. 4. ſed falſo: nihil enim ibi habet insignis iſte Theologus quod his opinionibus faveat. Rationem porro allegat Tamburinus ad ſuas propositio-nes conſirmandas, quæ eadem eſt ac illa quam ex Sporer modo produximus. Iurant enim Siculi, inquit, unoquoque verbo, Par Dio, quod idem ſonat ac per Deum. Quis autem dicat, eos iurare? Nonne valida ratio? Sed ſubdit: Ignorant enim, vel non advertunt, quid ſit illud Par Dio, quidve ſignificet. Qui ſunt illi qui hoc ignorant? Christiani? Catholici? Ignorant ergo christiani populi ſecundum Decalogi preceptum? At, dum ſanctissimum Dei nomen pronuntiant, tamquam pſittaci a magiſtro docti, materialiter illud proferunt. Pſittaci ergo ſunt Siculi ignobiles circa Dei cognitionem? Quid, queſo, eos docent Parochi, & magiſtri, dum illis edifferunt, Non aſſumes nomen Dei tui in vanum? Obſolevit ne hoc mandatum in Sicilia? Hac Tamburini doſtrina minus congruit eius patriæ, cuius gens acumine ingenii præſtat; & præterea christianæ professioni nimium probriosa, ac infelita eſt. Et profecto, ſi dum per Deum aſſertio-nes noſtras firmamus, iuramentum non pro-

ferimus, hac ſola ratione, quia non advertimus nos iurare; eadem ratione excuſare li-cepit blasphemias, convicia, maledicta, & flagitia quaque. Hanc Tamburini doſtrinam doceant, praeter Sporer, & Layman citatos, Felix Potestas Tom. I. part. II. de 2. precep. Decal. c. II. n. 1553. Laurentius Pisani in ſuo Gladio Cedron prop. XXV. ſub finem, Leander tract. I. diſp. III. q. XI. & alii non pau-ci. Contendunt aliqui iniuria affici Tamburinum, ſed immerito. Vide infra Diff. II. c. IV. n. 9. queſt. 2.

III. Doſtrinam itaque, & opinionem quam ex citatis Auctoribus descripsi, tamquam falſam, & improbabilem reſilio. Ad plenioram tamen quæſiti, & reſponſionis intelligentiam dico, eos qui ſuas allertiones conſirmant his formulis, Par Dio que ſi, Par Diu ſi, Par Deum, Per Dio, quod idem eſt ac direc-ter per Deum, vere iurare; & ſi frequenter hi forniculis utantur, in conſuetudine iuratio-nis verlari. Si quis vero ira ſubita percitus, vel moleſtia aſſetus proferret iſtud Per Deum, utique non iuraret, quia nihil aſſirmaret, vel negaret; ſed nihilominus nomen Dei in vanum aſſumeret; ſicut in vanum illud aſſumunt alii dicentes, Di Dio, Po far Dio, nihil aſſirmantes, vel negantes.

IV. Quæſt. II. *An qui paſſim nomen Dei aſſumunt in vanum, licet nihil aſſirmant, vel negent, peccant mortaliter?* Resp. Qui in qua-cumque iræ, tædii, gaudii, alteriusve per-turbationis occaſione, nomen Dei uſurpat, proximo periculo iurandi, & peierandi ſeſe committit. Vix enim fieri poterit ut in omnibus fere animi ſuī motibus Dei nomen prou-nuntiet, & data occasione adfirmandi aliquid, vel negandi, illud nomen non invocet. Graviter ergo peccare eos affero qui Deuni continentē nominant, non tantum ob vanam, continuam & ſcandali plenam Dei invocationem, quantum ob gravifimum volun-tariumque peierandi periculum. Quare Con-fessarius prudens & pius neminem illorum qui paſſim nomen Dei uſurpat, absolvat, niſi promittant, & periculo facto, reipsa linguam ſuam cohibeant ab eiusmodi vana, & continua divini nominis aſſumptione. Et quamquam ſub initium divinæ nominationis peccatum grave Confessarius non deprehendat, non ob id pénitentem abſolvere debet, quando a divini nominis aliudua pronuntiatione abſtinere detinet. Ex oſcitantia ſiquidem plurium Confessiorum, & ex quoruſdam Auctoriſ nimis laxa doſtrina, ſacrilega conſuetudo iurandi non raro proficiſcitur.

V. Quæst. III. *An maiorem vim habeat hæc formula*, Per meam animam, per meam conscientiam, *præ ista*, In mea anima, in mea conscientia? Resp. Nullum discrimen in præfatis formulis, ad vim confirmandi assertiones quod attinet, ego deprehendo: idque communiter sentiunt Auctores. Iurat ergo qui dicit *sive per animam*, *sive in anima mea*: quia anima eximium ac præclarum est Dei opificium, in quo, tamquam in imagine, speciali pacto divina maiestas effulget. Non iurat vero, ut mihi verosimilius videtur, qui dicit *sive per meam*, *sive in mea conscientia*; quia hæc formula dicendi iuxta communem acceptancem reddit hunc sensum, *Hoc quod dico, est quod sentio in mea conscientia, quod mihi suggestit, dictaque mea conscientia*. Ita docent magis communiter Auctores, Sotus, Suarez, Ledesma, Fagundez, Lessius, Sanchez, & recentiores fere omnes. Oppositum docent Sylvester, Azorius, Aragonius, & alii. Ideo turius erit abstinere a simili loquendi formula. Sacrosanctum est iuramentum, idcirco severe lingua custodienda.

VI. Quæst. *An iuret qui dicit, Iuro per meam conscientiam, vel in mea conscientia?* Resp. Negant Sanchez, Ledesma, Leander, & alii. Ego vero cum Soto, Sylvestro, & Azorio, Navarro, aliisque sultinoe hominum sic loquentem iurare. Quia illud verbum *iuro* ex sua propria significacione sufficit ad iuramentum, nisi per aliquod additum vocabulum distrahit a suo significatu: puta, si diceret, *Iuro per meum natum*, *per decem* &c. At, dum quis per suam conscientiam iurat, rem prodit gravissimam, atque astimatione dignam. Siquidem, dum quis absolute quidquam affirms in sua conscientia, magnam vim addit sue assertioni. Propria si quidem conscientia in communi acceptance quidpiam habetur permagni momenti. Falsum ergo est quod adversarii obtrudunt, scilicet hoc vocabulum, *propria conscientia*, distrahere verbum *iuro* ab eius nativa significatione; quin e contrario illud in proprio significatu magis confirmat. Et sane, quod rem confidere videtur, ipsi adversarii fatentur, eum qui pronuntiat talia verba, *in propria conscientia*, re ipsa iurare, si expresse iurare vellet. Id namque concedunt Salmantenses cum aliis tract. XVII. cap. II. punt. 3. num. 28. At qui dicit, *Iuro per meam conscientiam*, expelle iurare vult: ergo iurat: expresse namque adhibet verbum *iuro*, & telem invocat suam conscientiam. Cedo: cum quis dicit, *Iuro*, qua ratione dicere possumus nos, vel

ille ipse qui tali verbo utitur, se non iurare? Licit ergo non iurare censeatur qui solum affirms aliquid *in propria conscientia*; dum tamen pronuntiat, *iuro per conscientiam*, ipsum cum laudatis gravissimis Theologis, iurare sentiendum est. Similiter, licet dum quis quidquam *in fide sua* affirms, non iuret; cum tamen dicit, *Iuro per fidem meam*, tum iurare afferendum est ob rationem iam assuamat.

VII. Quæst. V. *An iuraret qui diceret, per vitam mei equi, per conservationem huius arboris, aut alterius rei inanimatæ?* Resp. Hoc quæstum sub iisdem terminis proponit Leander tract. I. disput. III. q. III. Resp. autem his verbis: *Ez vi verborum est iuramentum: quia ad illud ea verba ex se sufficiunt; nisi ex circumstantiis apparet ea dix ad vitandum iuramentum verum*. Idipsum docet Suarez cap. XIII. n. 27. & Sanchez num. 36. Id ego quoque non nego; sed solum addo, potiori iure dicendum, proferre iuramentum eum qui iurat per suam conscientiam, per suam fidem, quam cum dicit, *Iuro per vitam huius equi, huius arboris, vel lapidis, aut alterius rei inanimatæ*.

VIII. Quæst. VI. *An si quis interrogari hoc modo, iuras mihi per Deum, rem fe habere?* & interrogatus responderet, res fe habet, *iuramentum elaret sic refrendando?* Resp. Sanchez Lib. III. cap. I. 28. docet hunc non iurare; affirms va illum iurare, si responderet, *Ita*, aut capie dumtaxat annueret. Hoc discrimen commentum, & inane mihi videtur. Sive enim respondeat interroganti sub iuramento, *Ita res habet*, sive *ita absolute*, perinde est: quoniam responsio correspondere debet interrogatori, quæ sub iuramento patit responsionem. Quare dum respondet tali interrogatori, vere iurat, omni circuitione sublata, nisi ex circumstantiis colligatur respondentem declinare velle iuramentum.

IX. Quæst. VII. *An iuret qui his expressis verbis utitur:* Volo dictum meum iuramentum esse: tam certum etio dictum, & promissum meum, ac si foret iuramentum? Resp. Layman proponit hand iurandi formulam, quam Germanis familiarem assert, resolvitque sic loquentem iurare, si intentio nra iurandi habeat, & quoties ea verba profert coram indice exigente iuramentum, at tandem quando deliberate, & serio verba illa pronuntiat: quoniam iuxta communem extimationem pro iuramento accipiuntur. Addit vero, iuramentum nou esse, si intentio desit

nuntiatur qui neque iurare in animo habent, neque verbum iurantem continere sciunt: quia reapse ex se iurationem non continet. Curet tamen Confessarius ut a tali verbo pro viribus caveant fideles, suamque linguam cohibeant.

XI. Quæst. IX. *An licitum sit iurare per falsos deos; & an iuramentum per eosdem factum a Christianis obliget?* Respond. Iam ex iis quædicta sunt, constat, invocantem creaturas quasque, tamquam infallibile testimonium veritatis, impian proferre blasphemiam. Qui ergo iuraret per falsos deos, illorum testimonium tamquam manifestum veritatis argumentum invocando, peccatum idolatriæ perpetraret: quia attribueret idolis, & creaturis quod soli vero Deo competit. Hinc Deus prohibuit Iudeis iuramentum per falsos deos, Exod. XXII. *Per nomes exterorum deorum non iurabis: neque audierit ex ore vestro: quemadmodum etiam illis iurare prohibuit Christus in Evangelio, neque per celum, quia thronus Dei est; neque per terram, quia scabellum est pedum eius; neque per Hierosolymam, quia civitas est magni Regis: Matth. v. quoniam propensi erant Iudei in idolatriam, & adorationem cœli, & terre. Nullo itaque modo licitum est per falsos deos serio iurare. Et, cum aliquando per iocum dicitur, *per Iovem, per Mercurium, Iuro Iovis lapidem*, non est iuramentum; sed iocosa quedam phrasis, quæ in communi acceptance nihil adfirmat, aut negat: & qui ea utuntur, effugere sive adffirmationem, sive negationem student. Hinc patet secunda quæstii pars. Nam, si iuramentum nullum est, nulla consequi ex illo obligatio valet. Solum ex conscientia erronea quis adstringi posset ad implendum promissum. Sic Ethnici per idola iurantes, illosque ut verum numen coentes, vi conscientie erroneæ tenebantur implere iuramenta facta. Similiter, si Christiani aliqui putarent iuramentum factum per falsos deos, verum esse iuramentum, illud observare deberent, donec conscientiam errantem, seu errorem deponerent. Errore tamen excuso, promissio iuramento firmata observanda esset tum a Christianis, tum ab Ethnici, non vi iuramenti, sed vi fidelitatis humanae. Quæ omnia communissima sunt.*

XII. Quæst. X. *Quid dicendum de sequentibus formulis:* *Hoc faciat mihi Deus:* Hoc addat: *Nunquam Deus mihi parcat, nec me salvet, nec me defendat: Mala morte obeam: Non vivam usque in crastinum: Malum Pascha super me veniat: ardorem in inferno:* Dia-

Diabolus me ad infernum deportet, si ita non est? Resp. In primis formulis, in quibus nomen Dei invocatur, dubio procul iuramentum execratorum continetur; quemadmodum & in ceteris aliis, si in confirmationem veritatis formulæ illæ adhibeantur. Quin hæc inter iuramenta execratoria sunt omnium potissima.

XIII. Quæst. XI. *An hec alia formulae continent iuramentum execratorium?* Amputentur mihi aures, absinditur nasus, caput, brachium, si ita non est. Respond. Absolute, & sermonis rigore spectato, eiusmodi phrasæ vim iuramenti execratorii habere possunt: qua de causa prohibuit Deus Matth. v. *Negare per caput tuum iuraveris.* Attamen, ut communiter proferuntur, iuramentum non continent. Nil siquidem minus intelligunt homines quam iurare, cum vulgo fantur, *Mi siano tagliate le orecchie, il naso, la testa, il braccio, se non è così.* Quas formulas alio modo etiam sapienter, nempe: *Ci metto, scommetto la testa, le orecchie, il naso, il braccio, se non è così.* Ubi appetet, nullo modo Deum invocari tamquam vindicem, seu ut tamquam iudex vindictam sumat; sed meram & nudam sponsonem hæc & similia præferre.

Regule nonnullæ pro praxi.

XIV. Quamvis ex resolutione plurim quæstionum, circa quas hucusque versati fuimus, colligere quicque possit, quando assertiones iuramento firmantur, nec ne; lubet nihilominus paucas generales regulas exhibere, quibus iuramenta a simplicibus assertionibus discernantur, ut unico quasi intuitu valeat lector qua latius disputata sunt, conspicere.

XV. *Regula prima.* Communiter Doctores primi omnium docent, in iuramento, qui bus liber verbis illud concipiatur, attendendam esse mentem, & intentionem iurantis: quia, inquit, licet quis Deum invocet, si tamen intentionem expressam non habet iurandi, re ipsa non iurat. Quam regulam præ ceteris inculcant Sanchez, Sporer, Tamburinus, & alii plures. Hæc regula partim vera, partim falsa est. Utique mens, intentio, & voluntas iurantis attendi debent; sed verum quoque est iurant teneri suam intentionem, seu mentem & animum conformare ad verba quæ profert. Heine falsa est, nisi fallor ego, ceterorum plurim regula data, quatenus illi docent, Dei invocationem non esse iuramentum ex defectu intentionis iurantis. Quo-

niam, dum pronuntiant illud suum *per Deum*, atque adfirmant *per Deum ita se habere*, & advertere adstringuntur ad divinum testimonium, quod invocant, & intentionem verbis divinum testimonium invocantibus aptare tenentur. Quandoquidem, dum prohibemur *nomen Dei in vanum assunere*, simul iubemur summa consideratione, & recognitione illud usurpare. Quare ipse defectus intentionis, & considerationis, quem recentiores Theologi obtrudunt ad excusandos Christianos, passim *per Deum* suas assertiones conformantes, peccatum est. Quando ergo formula verborum suapte natura iuramentum exprimit, cuiusmodi est hæc, que expresse invocat divinum testimonium, *Per Deum ita est*, vulgo *Per Dio si*, aut *Per Dionò*, *Testis est mihi Deus*, similique, iuramentum est; tametsi iurans expressam intentionem non habeat iurandi: quod supra demonstratum est, & infra, dum de consuetudine iurandi sermo erit, fuisus ostendetur. An vero qui expresse invocaret divinum testimonium, simulque expresse iurare noller, re ipsa iuraret, infra resolvam. Tunc vero intentione iurandi potissimum necessaria est, cum verba sensum ambiguum, & varium habent: eiusmodi sunt hæc, *In veritate, vere, per fidem mean*, quæ de veritate, & si humana, vel divina intelligi possunt secundum diversam iurantis intentionem:

XVI. *Regula secunda.* Ad iuramentum non requiritur verbum *Iuro*; sed satis est divini testimonii invocatio expressa, ut si dicatur, *per Deum*, *per Virginem Mariam*. Hoc verbum *Iuro* absolute prolatum sine alio addito strictè acceptum iuramentum constituit; communiter tamen qui iurant, addere solent id per quod iurant. Si verbum addatur indicans non invocari divinum testimonium, & quod illud verbum *Iuro* a sua propria significacione distrahit, iuramentum non editur. Si quid vero addatur denotans Deum in testem vocari, iuramentum efficitur. Interdum, esti nihil addatur, solum verbum *Iuro* sufficit ad verum iuramentum. Id autem colligendum ex circumstantiis est; ut, si qui iuramentum exigit, dicat, *Iuras mihi per Evangelium, Iures mihi in forma iuris* & alter respondeat *Iuro*.

XVII. *Regula tercia.* Verba quæ duplice in sensu usurpari possunt, ut sunt ista, *Deus videt quæ facio*; *quod narrabo*, est *Evangelium*, & alia similia, que enuntiative, aut *invocative* proferri possunt, interpretari debentur habitu respectu ad illos qui eadem pronuntiant. Nam, si vir bene moratus, minime que

facilitatem, sive periculum prolabendi ex continua Dei vana nominatione in consuetudinem iurandi, & peierandi: Quapropter numquam ego illis absolutionem impartio, nisi emendationem promittant, & pro viribus prætent.

C A P U T VII.

Iuramentorum divisiones traduntur: & an omnia iuramenta sint eiusdem speciei, explicatur.

I. *E*xposita iuramenti definitione, exhibitusque variis iurandi formulis, reliquum nunc est ut plurimas item iuramentorum divisiones promamus. Ex duplice capite D. Thomas cit. qu. lxxxix. art. i. divisionem iuramenti arcessit, videlicet ex parte rei iuratae, & ex modo iurandi.

II. Ex parte materiae, seu rei quæ iuratur, dividitur iuramentum in *assertorium*, & *promissorium*. Iuramentum *assertorium* est quo Deus in confirmationem veritatis vel præterit, vel audientis animo omne id quod præter simplicem affirmationem est, vel negationem non additur. Quapropter non modo ablinere debemus a verbis ambiguis, & equivocis, quæ pro iuramentis accipi, & non accipi possunt; verum etiam a quibusdam verbis corruptis, ut *per christa*, *per dia*, *per diana*, *per diabolico*, aliisque idgenus, quæ, quamquam distrahant verbum *turo* a sua germana significatione, habent nihilominus cum iuramento quamdam affinitatem, & quamdam iuramenti speciem obiiciunt. Abstinentium, inquam, est ab eiusmodi, & similibus corruptis vocabulis, tum propter scandalum quod interdum pusilli ingeritur; tum propter facilitatem, sive periculum usurpandi vocabula, & veras iuramentorum formulas pro fictiis; tum quia Christus Dominus prohibuit assertionibus nostris præter est est, non non, quicquam addere, subdens a malo esse, seu malum esse, quidquid addatur: quod autem his abundans est a malo est. Hæc itaque Christi Domini regula ante oculos tuos semper sit. Quam regulam multo ante hominibus tradiderat Ecclesiasticus cap. xxiii. *Indisciplinata loquela non affuerat os tuum: est enim in illa verbum peccati.* Ex his omnibus collige, quam prius loquantur, graviusque delinquent illi qui non solum vocabulis corruptis utuntur, sed patim exclamantes efflant vulgo, *Po far Dio, Poier, o potenti di Dio, Servo di Dio.* Iti continenter violent secundum Decalogi præceptum; asserentes Dei nomine in vanum: & licet non iurent, sed exclament, vel tadio affebti, vel admiratione, seu alia animi perturbatione moti; nihilominus, ut dictum est, peccant, tum propter scandalum, tum propter vanam Dei nominationem, tum propter aliquid facturum, primo Deum in testem vocat

vocat veritatis præsentis, se nempe nunc re ipsa habere animum, seu voluntatem efficiendi quod promittit; secundo autem Deum invocat tamquam fideiustorem veritatis futuræ, videlicet quod implebit, & executioni mandabit rem promissam. Nec propterea divisio superflua est. Siquidem, licet promissorum iuramentum includat affertorium, non tamen contra. Cum quis iurat quidquam de futuro ab altero præstandum, puta, *Iuro Petrum ingressum Religionem*, est iuramentum non promissorum, sed affertorium: iuro enim me nunc scire, Petrum amplexum statum religiosum. Qui hoc modo iurat, vehementes, gravissimæ rationes habere debet id testandi: aliter iuramentum temere fieret. Iuramentum promissorum dividit etiam solet in *absolutum*, seu simplex, quo quis absolute iurat se quidquam facturum; & in *confirmatorium*, quo scilicet confirmatur vel votum Deo factum, vocaturque *votum iuratum*, vel pactum cum homine initum, & dicitur *pactum iuratum*, vel promissio facta Deo, & homini simul, ut quando iuramento promittis Deo, pecuniam te daturum tali pauperi, qui promissionem tuam acceptat; & dicitur *votum cum pacto iuratum*. Prevaricator duplum, vel triplicem malitiam contrahit. Nam qui votum iuratum Deo violat, peccat & contra votum, & contra iuramentum, seu dupli peccato aduersus religionis virtutem. Qui vero votum non implet Deo factum, & iuramento postea firmatum tum Deo, tum homini, præter duplum malitiam aduersus religionem, violat fidelitatem Deo, & homini debitam, & simul iniustitiae peccatum aduersus hominem promissarium commitit.

III. Ex parte modi, seu formula pronuntiandi iuramentum, seceritur in *contestationem*, quod fit per simplicem contestationem, seu invocationem divini testimonii, ut cum simpliciter dicitur, *Iuro per Deum ita esse*; & in *execratorium*, quo invocatur Deus, non tantum ut infallibilis testis veritatis, sed etiam ut vindicta falsitatis. Hoc autem iuramentum posterius triplici formula concipi, & profieri valet. Primo, dum quis absolute & expresse sibi malum imprecatur a Deo infligendum: v. g. cum dicit, *Deus me puniat, perdat, damnet, mei obliviscatur in mortis articulo &c.* Formula quæ olim communiter obtinebat, talis erat: *Hec faciat mihi Deus, & hoc addat.* In iure canonico hæc nunc vigeret: *Ita me Deus adiuvet, & hoc sancta Evangelia.* Hæc execratio gravissima est:

hunc enim sensu reddit, *Deus me non adjuvet, si falsum pronuntio.* Secundo, cum quis iurat imprecando sibi malum a creatura infligendum, Deo sic permittente; ut cum dicit: *Fulmen me occidat, diabolus me rapiat, terra me deglutiatur, morte subita moriar &c.* In his tamen imprecationibus, ut verum in iuramentum, necesse est iurantem respectum habere ad Deum, illumque invocare ut vindicem talia permittentem. Si enim quis solum imprecaretur sibi malum sine ullo respectu ad Deum, iuramentum non ederet. Tertio modo iurari potest per salutem, & vitam parentum, filiorum, Principis, Catharæ &c. quorum sensus est: pereat salus, pereat vita filiorum, parentum, Principis, Catharæ, si ita non est quod dico. Sancti viri cum veteris, tum novi foederis usi sunt interdum iuramentis execratorii. Joseph iuravit hoc modo: *Per salutem Pharaonis non egrediemini hinc*: Gen. xlII. vers. 13. D. Paulus iuravit super animam suam: *Testem Deum invoco in animam meam*: II. Cor. i. Per execrationem David quoque iuravit: *Si reddidi retribuentibus mihi mala decideram merito ab inimicis meis inanis*: Psal. vii. In cuius Psalmi commentatio hæc scribit Augustinus. *Iurare videtur per execratores, quod est gravissimum iuris iurandi genus*; homo dicit: *Si illud feci, illud patiar.* Illud animadvertisendum est, quod dum iuramentum execratorum profertur per salutem, seu vitam aliarum personarum, haec debent ad iurantem aliquo titulo pertinere: ut patet in exemplis adductis parentum, Principis, Catharæ, filiorum, uxorum &c. Quapropter, dum quis dicit, *Sagitta me comburat, nisi virum dixerim*, maledictum, non iuramentum profert.